
Det_a_contrarre-21_121 

Sogesid S.p.A. 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016  

 

CONVENZIONE DEL 13 GIUGNO 2018 TRA IL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA E LA 

SOGESID S.P.A PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO PER 

L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “METTIAMOCI IN RIGA - RAFFORZAMENTO INTEGRATO 

GOVERNANCE AMBIENTALE”. CUP: F59J17000330007 

LINEA L3 - ATTIVITÀ A.3.2 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INFORMATIVO/DATABASE DELLE 

BONIFICHE NEI SIN. 

CIG: 9047640CB6 

 
PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” e, per l’acquisizione di 

lavori, beni e/o servizi, è tenuta all’osservanza della normativa in materia di appalti pubblici 

CONSIDERATO CHE  

- con nota prot. C-0001924 del 9/07/2021 il Direttore Operativo ha ricordato che nell’ambito della 

Linea di Intervento L3 - “Razionalizzazione dei procedimenti di bonifica ambientale” del 

Progetto Mettiamoci in RIGA - Rafforzamento Integrato Governance Ambientale è prevista la 

realizzazione di una banca dati bonifica dei SIN - Siti di Interesse Nazionale informatizzata degli 

interventi di bonifica per consentire un monitoraggio trasparente dei procedimenti di bonifica dei 

SIN; 

- nello specifico, il Progetto Esecutivo della richiamata Linea di Intervento include l’attività “A3.2 

Realizzazione Banca dati bonifica dei SIN” nell’ambito della quale è previsto che “… sarà 

realizzata un’attività preliminare di analisi e raccolta delle informazioni relative agli interventi 

di bonifica in corso, in particolare lo stato dell'iter procedurale e i cronoprogrammi. Sulla base 

di tale ricognizione sarà creata una banca dati informatizzata degli interventi di bonifica al fine 

di consentire un monitoraggio trasparente dei procedimenti di bonifica dei SIN. Tale attività 

sarà arricchita da uno screening delle tecnologie di bonifica che consentirà di individuare per 

ogni intervento le migliori tecnologie disponibili in considerazione della matrice ambientale, 

della tipologia di inquinante e di trattamento”; 

- lo sviluppo di dette funzionalità figura tra le attività poste in capo a Sogesid S.p.A., quale 

Soggetto Attuatore del Progetto Mettiamoci in RIGA e declinate nella Progettazione Esecutiva 

approvata dal Responsabile di Progetto presso il Ministero della Transizione Ecologica con nota 

prot. n. C-00058542 del 31/05/2021; 

- con la medesima nota prot. C-0001924 del 9/07/2021 il Responsabile del Progetto Mettiamoci in 

RIGA ha chiesto al PAD la nomina del sottoscritto quale RdP per l’affidamento della 

realizzazione di un sistema informativo/database inerente la “Banca Dati delle Bonifiche nei 

SIN” prevista dalla Linea di Intervento L3 del Progetto;  

- la copertura economica è assicurata a valere sulla Commessa RIGA0L3 per l’importo di spesa 

stimato in € 1.166.228,30, oltre IVA; 

 SOGESID-C-0003665 29/12/2021 



Det_a_contrarre-21_121 

- la Funzione Controllo di Gestione e Rendicontazione, con mail prot. n. C-0001910 

dell’8/07/2021, ha comunicato che “la spesa complessiva risulta in linea con la Progettazione 

Esecutiva recentemente approvata dal MiTE e che sulla base della stessa, come comunicato dal 

PM, verranno aggiornati i budget di commessa.”; 

- con determina prot. n. C-0002238 del 30/07/2021, il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Procedimento; 

- al fine di dare attuazione a quanto sopra indicato, effettuate le opportune valutazioni tecniche 

sulla base anche delle stringenti tempistiche progettuali, è stato ritenuto opportuno ricorrere 

nell’alveo del Sistema Pubblico di Connettività di Consip S.p.A –  alla R.T. I. Almaviva S.p.a. / 

Almawave S.r.l. / Indra Italia S.p.a. / Intellera S.p.A., quale aggiudicatario dei lotti 3 e 4 della 

"Procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, per l'affidamento dei servizi Cloud Computing, di 

Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le 

Pubbliche Amministrazioni" indetta dalla stessa Consip S.p.A.; 

- come previsto dalle procedure riguardanti il Contratto Quadro Consip “Servizi di Realizzazione 

e Gestione di Portali e Servizi Online SPC Lotto 3”, il sottoscritto ha provveduto a trasmettere, 

con PEC del 10 dicembre 2021 prot. U-0004872 10/12/2021 ……., il Piano dei Fabbisogni, 

preliminarmente condiviso con nota prot. E-0009887 del 10/12/2021 dalla Direzione Generale 

competente del Ministero della Transizione Ecologica, al R.T.I. affidatario del Contratto Quadro 

ai fini della redazione del relativo Progetto dei fabbisogni; 

- in data 22 dicembre 2021 il predetto R.T.I. ha trasmesso mezzo PEC il Progetto dei Fabbisogni 

prot. E-0010038 del 29/12/2021; 

- con comunicazione a mezzo mail del 22/12/2021, acquisita al prot. E-0010403 del 23/12/2021 il 

Referente ministeriale della Linea di Intervento L3 (RdL) del Ministero della Transizione 

Ecologica, previa verifica della congruità tecnico-economica, ha approvato il Progetto dei 

Fabbisogni; 

VISTO 

- l’art. 37, comma 6 del Dlgs. 50/2016 che recita “(…), le stazioni appaltanti possono acquisire 

lavori, forniture o servizi mediante impiego di una centrale di committenza qualificata ai sensi 

dell’articolo 38”; 

- l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che affida al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, il compito di stipulare, nel rispetto della normativa vigente di scelta del contraente, 

convenzioni con cui il fornitore si impegna ad accettare ordinativi di fornitura da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni individuate ai sensi del Dlgs. n.165/2001; 

- l’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 e s.m.i. 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO,  

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO, 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento delle attività di cui in premessa individuando i sottoindicati elementi 

essenziali del contratto: 



Det_a_contrarre-21_121 

Oggetto: Affidamento del servizio di “Realizzazione di un sistema informativo/database delle 

Bonifiche nei SIN al fine di consentire un monitoraggio trasparente dei procedimenti di bonifica 

dei SIN”; 

CIG: 9047640CB6 

Procedura: adesione al contratto quadro CONSIP “Servizi di Realizzazione e Gestione di 

Portali e Servizi On-Line” SPC Lotto 3 (Servizi di cloud computing, di sicurezza, di 

realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le pubbliche 

amministrazioni) mediante sottoscrizione di apposito contratto esecutivo con l’affidatario dello 

stesso; 

Importo del contratto: € 1.166.228,30 oltre IVA 

Operatore: R.T.I. Almaviva S.p.A - Almawave S.r.l - Indra Italia S.p.A - Intellera S.p.A 

aggiudicatario dei Lotti 3 e 4 della “Procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, per l’affidamento 

dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e servizi Online e di 

Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” indetta dalla Consip S.p.A. 

Durata e specifiche del contratto esecutivo: il contratto esecutivo che sarà stipulato con 

l’affidatario decorrerà dalla relativa data di sottoscrizione e si concluderà alla scadenza del 

contratto Consip Lotto 3, ossia il 31 marzo 2022.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

        Arch. Edoardo Conforti 

 

Attestazione di conformità della procedura 

alla normativa vigente da parte del 

Coordinatore Gare e Appalti 

 

Presa d’atto dell’affidamento e autorizzazione 

alla spesa per gli importi sopra indicati da parte 

del Procuratore Speciale (Giusta procura del 5/07/2021 

al n. 23773 Serie 1T) 

Avv. Pietro Caruana  Dott.ssa Giorgia Scopece 

 

Pubblicato il 14/02/2022


